การแก้ไขประเพณีการปกครองนี้ ได้แยกการทหารและพลเรือนออกจากกันเป็นครั้งแรก ฝ่ายทหารมีสมุหพระกลาโหมเป็นหัวหน้าบังคับบัญชาตรวจตราราชการ ฝ่ายทหารทั่วพระราชอาณาจักร ฝ่ายพลเรือนมีสมุหนายกเป็นหัวหน้า บังคับบัญชาฝ่ายพลเรือนทั่วพระราชอาณาจักร มีเสนาบดีเจ้ากระทรวงทั้ง ๔ เป็นจตุสดมภ์ รองลงมา คือ

^{๓๐} พระราชพงศาวดารฉบับหลวงประเสริฐ ทรงกับศักราช ๗๕๓ กุญศกหรือ พ.ศ. ๑๙๗๔ , Lawrence Palmer Briggs, " The Ancient Khmer Empire " p.258 ทรงกับ ค.ศ. ๑๔๓๑ หรือ พ.ศ. ๑๙๗๔

^{๓๑} สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาถนอมพิทยางกูร, ลักษณะการปกครองประเทศสยาม แต่โบราณ (พระนคร: โสภณพิพรรฒนาการ, ๒๔๗๑), หน้า ๒๒

กรมเมือง หรือนครบาล มีหน้าที่ในการปกครองท้องที่ บังคับบัญชาบ้านเมือง

และรักษาความสงบสุขของราษฎร

กรมวัง หรือกรมราชพิธี มีหน้าที่เกี่ยวแก่ราชสำนัก และพิจารณาถ้อย